2022年6月

前期科目担当教員 各位

学長 中井 伊都子

2022年度前期授業改善アンケートの実施概要

 2022年度「授業改善アンケート」を、下記の通り実施いたしますので、教員各位のご協力をお願いいたします。

記

１．目的

学生の授業への期待度、満足度、理解の程度等を把握し、FDの推進、授業計画、授業の改善、並びに大学

全体（機関レベル）、各カリキュラム単位（プログラムレベル）の質保証に役立てられることを期待するとと

もに、学生に自らの学びの振り返りを促し、勉学姿勢の自覚と学習意欲の向上、並びに以降の履修計画に役立

てる一助とする。

２．アンケート対象者及び対象科目

対 象 者： 学部学生・科目等履修生・聴講生（リカレント学生含む）

対象科目： 前期開講科目

【注】ただし、①法学部開講専門教育科目 ②専門教育科目のうち演習及び実験・実習科目

③履修学生が10名未満の科目 ④複数教員が担当する科目を除外します。

なお、上記の②から④の科目において、担当者がアンケート実施を希望する科目については、開講元

学部・センターにて、別途教育学習支援センターより依頼する実施対象科目調査のご報告（期日：6

月17日（金））とあわせてご連絡いただけましたら、実施する事とします。

３．実施方法

 MyKONANのアンケート機能を活用して実施します。

 各授業担当者に対しては、回答者がわからないように実施します。

 授業時間のなかでアンケートを実施してください。

 リアルタイム遠隔授業の場合

アンケート実施期間中の授業時間で 10分程度の回答時間を確保してください。

 オンデマンド授業の場合

授業資料に、「今から回答してください」といった回答を呼びかける趣旨の内容を追加してください。

 対面授業の場合

授業時間のなかでアンケートを実施するなど、アンケート実施を促してください。

 アンケートの実施について、下記 7．に基づく大学全体での MyKONANへの掲示以外に、先生個々でも授業

の履修者向けの学生連絡として、回答を促すメッセージを 2 回程度発出してください。発出するメッセ

ージの内容、学生の回答方法等をまとめた実施の手引きを配付します。

４．実施時期

2022年  7月11日（月） から  7月 24日（日）まで（各授業2回ずつアンケート実施の機会を確保）

【注】オンデマンド型授業の受講学生に配慮し、回答期間は 7月31日（日）までに設定する。

５．調査項目

選択方式による15項目と自由記述（学部等により、独自の設問があります）

６．集計結果の取り扱い

集計結果（自由記述を除く）は、担当教員及び各学部長・センター長に報告します。集計結果及び各担当

教員が記した「アンケートの感想」、「改善対処したい点」、「学生の自由記述についてのコメント」等は、

MyKONAN にて当該科目を履修している学生に公表します。

また、「授業改善アンケート公開方法」に基づき、集計結果を学生に公開します。

７．学生への告知

MyKONANにて告知します。

以上